HAL
open science

Sémantique et phonologie du système des personnes en italien. Un cas d'iconicité diagrammatique?

Luca Nobile

► **To cite this version:**

Luca Nobile. Sémantique et phonologie du système des personnes en italien. Un cas d'iconicité diagrammatique?. Louis Begioni; Christine Bracquenier. Sémantique et lexicologie des langues d'Europe: théories, méthodes, applications, PUR, 2012. hal-00288644v3

HAL Id: hal-00288644

<https://hal.science/hal-00288644v3>

Submitted on 21 Jun 2009

HAL is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers.

L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.

Luca Nobile

Sémantique et phonologie du système des personnes en italien. Un cas d'iconicité diagrammatique ?

Un système linguistique est une série de différences de sons, combinées avec une série de différences d'idées ; mais cette mise en regard d'un certain nombre de signes acoustiques avec autant de découpures faites dans la masse de la pensée engendre un système de valeurs ; et c'est ce système qui constitue le lien effectif entre les éléments phoniques et psychiques à l'intérieur de chaque signe.

Saussure, *Cours de linguistique générale*, 2.4.4

1. Le chapitre 4 du livre X des *Noctes Atticae* d'Aulu-Gelle (env. 125-180 ap. J-C.) est consacré à l'illustration de la thèse de Nigidius Figulus (env. 98-45 av. J-C.), selon laquelle « nomina non positiva sunt sed naturalia » (« les noms ne sont pas conventionnels mais naturels »). Gelle reproduit textuellement l'argument de Nigidius qui lui semble le plus efficace, argument qui peut également constituer une présentation efficace de notre sujet :

Vos [...] cum dicimus, motu quodam oris conveniente cum ipsius verbi demonstratione utimur et labeas sensim primores emovemus ac spiritum atque animam porro versum et ad eos, quibuscum sermocinamur, intendimus. At contra cum dicimus "nos", neque profuso intentoque flatu vocis neque proiectis labris pronuntiamus, sed et spiritum et labeas quasi intra nosmet ipsos coercemus. Hoc idem fit et in eo, quod dicimus "tu", "ego" et "tibi" et "mihi". Nam sicuti, cum adnuimus et abnuimus, motus quidam ille vel capitis vel oculorum a natura rei, quam significat, non abhorret, ita in his vocibus quasi gestus quidam oris et spiritus naturalis est.